
 

                                              Aditivo 002/2022 

Contrato nº. 114/2022 

 

                                                                                                                                                  
Processo CIASC nº 1924/2020 - Pregão Eletrônico nº 054/2020 

1 

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A – 
CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, 327, Itacorubi, CEP 88.034-902, inscrito 
no CNPJ/MF sob nº 83.043.745/0001-65, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado por seu Presidente, o Sr. Sérgio André Maliceski e por seu Vice-presidente de 

Tecnologia, o Sr. Luis Haroldo de Mattos, e por outro lado a RJR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, com endereço na Avenida. Sagitário, nº 138, Sala 2313A - Bloco 
01, Sítio Tamboré Alphaville, Cep 06473-073, no município de Barueri, estado de São 
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.508.825/0001-38, doravante denominado 
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Daniel Piola Alves, celebram o presente 
Termo Aditivo nº. 002/2022 ao Contrato nº. 114/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO QUANTITATIVA 

2.1 -  As partes resolvem, com fundamento no Inciso II do Art. 81 da Lei 13.303 de 30 de junho 
2016, nos Art.  138 e 139 do Regulamento de Licitações e Contratos do CIASC, aditar em 
25% (vinte e cinco por cento) o quantitativo previsto no item 04 do contrato 114/2022, 
representado um acréscimo de 6.250 (seis mil e duzentas e cinquentas) licenças de uso anual 
Google Workspace Business Starter. 

2.2 -  Pela alteração contrato passa a ter o valor total terá um acréscimo de R$1.362.500,00 (um 
milhão, trezentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais).  

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são ora 
ratificadas. E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes 
legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas abaixo 
firmadas.  

Florianópolis, 03 de outubro de 2022. 
Pelo Contratante:   
 
 
 

Sérgio André Maliceski  Luis Haroldo de Mattos 
Presidente   Vice-presidente de Tecnologia 

  
Pela Contratada: 
 
 

Daniel Piola Alves 
Representante legal  

 

Testemunhas: 

 

Vânio Rodrigues  Matheus Norberto Gomes 
 Gerente de Data Center  Gerente de Finanças 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

73
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

C
O

I4
I9

76
.

617



Assinaturas do documento

Código para verificação: COI4I976

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL PIOLA ALVES (CPF: 286.XXX.678-XX) em 04/10/2022 às 16:30:41
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 28/04/2022 - 14:00:00 e válido até 27/04/2027 - 14:00:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

LUIS HAROLDO DE MATTOS (CPF: 530.XXX.029-XX) em 10/10/2022 às 17:14:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/01/2019 - 13:28:48 e válido até 15/01/2119 - 13:28:48.

(Assinatura do sistema)

VÂNIO RODRIGUES (CPF: 475.XXX.299-XX) em 10/10/2022 às 18:17:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:00 e válido até 30/03/2118 - 12:46:00.

(Assinatura do sistema)

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 11/10/2022 às 13:20:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

JOÃO MÁRIO MARTINS (CPF: 712.XXX.599-XX) em 14/10/2022 às 14:36:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:57 e válido até 30/03/2118 - 12:47:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMDczN183NDNfMjAyMV9DT0k0STk3Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00000737/2021 e o código COI4I976
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


